
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438  37Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 740 DE 14 DE AGOSTO DE 2017                                                                                          
Objetivo: Montagem de viveiros de mudas
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/343210, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino:  Novo Repartimento - Pa
Período: 21 a 25/08/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente Regional/ 
ER-Carajás-Engenheiro Florestal – 5923497 -  Luziel Oliveira 
Ferreira - Técnico em Gestão Ambiental
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 215945
PORTARIA Nº. 738 DE 14 DE AGOSTO DE 2017                                                                                          

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade institucional
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/334436, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem:  Tucuruí-Pa
Destino: Marabá- Pa
Período: 15 a 16/08/2017 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor: 
15781-1 - Gustavo Ribeiro Fragoso - motorista
Ordenador: Thiago valente novaes

Protocolo: 215884
PORTARIA Nº. 736 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

Objetivo: Realizar a reunião do conselho gestor da APA Triunfo 
do Xingu e realizar a programação para instalação de viveiro de 
mudas
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/340115, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: São Felix do Xingu -Pa
Período: 21 a 25/08/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5912687 - Ana Carolina Borges de Andrade - Técnico em 
Gestão Ambiental - 57197213 - Maria de Nazaré Bentes de Lima 
-  Gerente/Técnico em Gestão de Meio ambiente – 8016986 - 
Fernanda Louíse Silva Gusmão - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 215767
PORTARIA Nº. 731 DE 09 DE AGOSTO DE 2017                                                                                          

Objetivo: conduzir equipe técnica para realizar reunião do 
conselho gestor da APA.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/340146, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino: São Felix do Xingu - Pa
Período: 22 a 25/08/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
57200772 -  Emmanuell Carrollo Sobrinho - Técnico em Gestão 
Ambiental
Ordenador: PATRÍCIA MEDEIROS MIRALHA
                        Presidente, em exercício

Protocolo: 215773

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1094/2017-SAGA  
BELÉM, 14 DE AGOSTO DE 2017

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Ofi cio n°012/2017-SINDICÂNCIA, e Portaria 
n°884/2017-GAB/SEC, que instaurou o processo   de Sindicância.
CONSIDERANDO: ainda o Art. 201. Parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU
RESOLVE:   Prorrogar por mais 30 dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão designada pela Portaria n°884/2017-
GAB/SEC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 215939
PORTARIA Nº1092/2017-SAGA                                         
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2017.

A Secretário Adjunta de Gestão Administrativa em exercício   da 
Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais

             CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta,  das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Memorando nº 251/2017 – GSAIC-
SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares ao servidor LUIZ 
JORGE LEAL GONÇALVES, GERENTE, EXERCICIO 2016/2017, 
MATRICULA Nº 5156645/3, período  de 01/06/2017 a 
30/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício

Protocolo: 216031
 

PORTARIA N.° 1085 /2017-SAGA            
BELÉM-PA, 10 DE AGOSTO DE  2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social HUGO ALEXANDRE 
SANTOS REGATEIRO no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:       O Contrato n° 074/2017-SEGUP, 
celebrado com a empresa ECOPNEUS COMÉRCIO DE 
PENEUMÁTICOS E SERVIÇOS LTDA, oriundo do Processo n.º 
2017/196576, na modalidade Pregão Eletrônico Nº 006/2017, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço em fornecimento de pneus, novos, com 
montagem, alinhamento e balanceamento, para os veículos 
pertencentes à Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará,
CONSIDERANDO:       O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:       O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira - DAF/SEGUP de 09/08/2017 ;
RESOLVE:                   Designar os servidores ROALDE 
GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, MF: 5787360 para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual e 
RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, MF: 7006527, em substituição 
no caso de ausência do fi scal.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 215729

PORTARIA N.° 1086 /2017-SAGA
BELÉM-PA, 10 DE AGOSTO DE  2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social HUGO ALEXANDRE 
SANTOS REGATEIRO no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:       O Contrato n° 075/2017-SEGUP, 
celebrado com a empresa MSM COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PENEUS LTDA, oriundo do Processo n.º 2017/196576, na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 006/2017, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
em fornecimento de pneus, novos, com montagem, alinhamento 
e balanceamento, para os veículos pertencentes à Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará,
CONSIDERANDO:       O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:       O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira - DAF/SEGUP de 09/08/2017 ;
RESOLVE:                   Designar os servidores ROALDE 
GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, MF: 5787360 para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual e 
RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, MF: 7006527, em substituição 
no caso de ausência do fi scal.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
 

Protocolo: 215724

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº001/2016
Nº: 1º TERMO
CONTRATO: 001/2016
DATA ADMISSÃO: 17/08/2017
DATA DE TERMINO: 16/08/2018
NOME DO SERVIDOR: WILLIAME DA SILVA POJO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo: 215686

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
112/2017 – DAL2, de 14 de agosto de 2017, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 30319 WILTON MAGALHÃES CHAVES em 
substituição ao TEN CEL QOSPM RG 22339 IGNÁCIO JOSÉ DE 
CASTRO CAMPOS FILHOS, nomeado pela Portaria nº 007/2017-
DAL2, publicada em DOE nº 33.298 de 24 de janeiro de 2017, 
como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 051/2016 – DAL/
PMPA e MANTÉM o MAJ QOPM RG 26919 TARCÍSIO MORAES DA 
COSTA como fi scal interino.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 215957
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
109/2017 – DAL2, de 09 de agosto de 2017, que NOMEIA 
a MAJ QOPM RG 30343 ILANISE BENA LISBÔA como fi scal do 
Contrato, em substituição a CAP QOPM RG 33455 WANESSA 
CHRISTINA MONTEIRO MACHADO, nomeada pela Portaria nº 
053/2017-DAL2, publicada em DOE nº 33.358 de 20/04/2017, 
a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 041/2015, na 
circunscrição do CPR III – Castanhal/PA, celebrado entre a PMPA 
e a empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA, cujo objeto destina-se a “contratação de serviço de 
gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva de veículos 
da frota própria da Polícia Militar, bem como cedidas por outros 
órgãos da Administração Pública, em regime de comodato e 
decorrentes de Convênios”. MANTEM o MAJ QOPM RG 23142 
ANTÔNIO PINHEIRO CABRAL como fi scal interino do Contrato.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 216064
EXTRATO DE PORTARIA N° 007/2017 – DAL 1 / PMPA.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições 
RESOLVE:
Art. 1º – Determinar a instauração de Processo Administrativo, 
com vistas ao possível Reconhecimento de Dívida de Exercícios 
Anteriores, junto à Empresa Brasileira de Infraestrutura 
Aeroportuária - INFRAERO, concernente a possíveis cobranças 
nos pagamentos da referida concessão de uso, incluindo 
encargos por atrasos e multas monetárias, os quais segundo 
a Empresa a PMPA possui residual a adimplir, nos Termos do 
Contrato fi rmado.
Art. 2º – Designar o CAP QOPM RG 35492 KAYDSON FERNANDO 
DOS REIS CUNHA, do CITEL, como encarregado do Processo 
Administrativo, delegando-vos para esse fi m as atribuições 
Policiais Militares que me competem, com escopo de apurar a 
responsabilidade da PMPA, em tese, pelos inadimplementos dos 
débitos previstos no art. 1º desta Portaria.
Art. 3º – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação 
do relatório conclusivo, referente ao procedimento realizado, 
podendo haver prorrogação do prazo, desde que o respectivo 
pedido esteja devidamente motivado e tempestivamente.
Art. 4º – Havendo o reconhecimento da dívida, o encarregado 
devera se manifestar quanto à necessidade da instauração de 
Processo Administrativo para apurar responsabilidade de quem 
deu causa, se for o caso.
Art. 5º –. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 04 de Julho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 216014
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
108/2017 – DAL2, de 08 de agosto de 2017, que NOMEIA o 
MAJ QOPM RG 27319 MARCUS VINÍCIUS OEIRAS FORMIGOSA, 
como fi scal do Contrato, em substituição ao MAJ QOPM RG 27271 
TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PEREIRA, nomeado pelo 
Portaria nº 088/2016 – DAL2, publicada em DOE nº 33.246 
de 08/11/16, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 
022/2016, celebrado entre a PMPA e a Empresa CONSULTORIA E 
PLANEJAMENTO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - CONSULPLAN, 
cujo objeto destina-se a “serviço de organização, planejamento 
e realização de processo de seleção interna, com a elaboração, 
impressão e aplicação de provas, para o ingresso ao curso de 
habilitação de ofi ciais - CHO”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 216044


